

<p>831. Et af de mest omstridte politiske spørgsmål her i landet er størrelsen og omfanget af, hvad man kalder den offentlige sektor sammenlignet med den private sektor, f.eks. er det sådan i dag, at mere end halvdelen af befolkningen modtager deres indkomster gennem det offentlige og at mindre end halvdelen modtager deres indkomster gennem den private sektor, dvs. det private erhvervsliv. På den ene side siges det, at den offentlige sektor skal gøres mindre af hensyn til landets økonomi, men på den anden side siges det, at gør man den offentlige sektor mindre, så forringes det offentliges ydelser til befolkningen. Må jeg høre Deres mening, hvad synes De er rigtigst at gøre, at gøre den offentlige sektor mindre, lade den være uændret eller lade den vokse?</p> <p>1 Gøre den offentlige sektor mindre 2 Lade den offentlige sektor være uændret 3 Lade den offentlige sektor vokse 4 Ved ikke</p>		<p>833. Man har også talt meget om privatisering, dvs. at en række opgaver, som det offentlige nu udfører, skal overgå til privat virksomhed. Tanken er bl.a. den, at private virksomheder drives økonomisk bedre og mere rationelt end offentlige virksomheder. Vil De være tilhænger eller modstander af et forslag om større privatisering.</p> <p>1 Tilhænger 2 Modstander 3 Ved ikke</p>
<p>832. I debatten har man også indført forslag om delvis brugerbetaling for offentlige ydelser. Brugere skal således selv betale en vis del af de ydelser, de modtager, f.eks. på det sociale område, det sundhedsmæssige område, det kulturelle område.</p> <p>På denne måde kunne den offentlige sektor begrænses, fordi forbruget ville blive mindre, når man skal betale en mindre del selv.</p> <p>Mener De, at det vil være rigtigt eller ikke rigtigt at indføre en vis brugerbetaling for offentlige ydelser?</p> <p>1 Rigtigt 2 Ikke rigtigt 3 Ved ikke</p>		<p>834. Der findes jo to store politiske systemer her i verden, det kapitalistiske og det socialistiske. Hvis De skal sammenligne de to systemer med hensyn til, hvilket af dem, De mener, er det økonomisk mest effektive og hvilket af dem, der giver de bedst menneskelige og sociale vilkår, hvilket vil De så sige er det økonomisk mest effektive?</p> <p>1 Det kapitalistiske 2 Det socialistiske 3 Ved ikke</p>
		<p>835. Og hvilket giver de bedste menneskelige og sociale vilkår?</p> <p>1 Det kapitalistiske 2 Det socialistiske 3 Ved ikke</p>
		<p>836. Utroskab optræder hyppigt som skilsmissegrund. Det er blevet foreslået at ændre ægteskabsloven således, at et enkelt tilfælde af utroskab ikke længere skulle være tilstrækkeligt til skilsmisse. Er De enig eller uenig heri?</p> <p>1 Enig 2 Uenig 3 Ved ikke</p>
		<p>837. Tror De, man kan få sygdommen AIDS ved fysisk, men ikke seksuel kontakt med mennesker, der har sygdommen?</p> <p>1 Ja 2 Nej 3 Ved ikke</p>